




La actividad de la Confederación en 2021 ha estado condicionada por el incremento de carga 

de trabajo en la tramitación de expedientes (30% de incremento de solicitudes respecto a 

2020), la jubilación de personal técnico con gran experiencia, los retrasos en la tramitación 

de los expedientes de contratación (por causas ajenas al Organismo) y los problemas en la 

recepción de suministros motivados por la crisis mundial de los componentes.

Gracias a los esfuerzos realizados para adaptar la organización del trabajo a esta situación, 

la resolución de expedientes no se vio afectada (y se consiguió  incrementar en  un 25% 

respecto al año anterior), y la ejecución presupuestaria ascendió al 73,0%, similar a la del año 
[...]
finalidad la restauración 

hidrogeomorfológica y la mejora 

de los hábitats fluviales asociados 

al río Saja, en este tramo, mediante 

un conjunto de actuaciones en 

las que se incluyen la mejora 

de sus márgenes mediante 

la eliminación de barreras 
Fuente: elaboración propia.

Zona de actuación

129



longitudinales y su tratamiento mediante técnicas de bioingeniería; la eliminación de 

obstáculos transversales; la reactivación de brazos históricos; la gestión de la vegetación 

existente, con erradicación de especies invasoras y plantación de especies autóctonas; la 

ejecución de motas de delimitación del espacio fluvial y de defensa contra inundaciones, 

y el incremento de la laminación en avenidas mediante setos, barreras de retención y 

zonas de amortiguación. Estas actuaciones, junto con la implantación de filtros verdes 

y la recogida y gestión de residuos, también contribuirán a la mejora de la calidad de las 

aguas. 

El proyecto incluye la instalación de cartelería temática, actuaciones de voluntariado 

ambiental y divulgación, una app interactiva así como el desarrollo de un estudio de 

evaluación del éxito de la restauración propuesta. Se han incluido, además, los medios 

necesarios para facilitar un acuerdo de custodia del territorio de este tramo del río 

entre la Confederación Hidrográfica del Cantábrico y las personas o entidades públicas 

y privadas interésadas como herramienta para la conservación de la naturaleza y para 

poner en valor la función social de la biodiversidad. 

Este proyecto, junto con las actuaciones que desarrollará el Gobierno de Cantabria en las 

zonas urbanas, contribuirá a reducir muy significativamente el riesgo de inundación de 

las zonas habitadas de Cabezón de la Sal y Mazcuerras.

El proyecto fue aprobado con fecha 10 de noviembre de 2021, por un presupuesto de 

6.559.572,97 € y una valoración de los terrenos de 357.192,90 €.

Inundabilidad T500 antes y después de ejecutar las obras

Fuente: elaboración propia.

130



4.2.4. Obras de defensa de márgenes y actuaciones en 
cauces

DEFENSA CONTRA LAS INUNDACIONES EN EL VALLE DE LIENDO

La Ley 10/2001, de 5 de julio, del 

Plan Hidrológico Nacional declaró 

de interés general del estado la 

obra de Mejora hidráulica de la red 

fluvial de Liendo.

Con frecuencia, se producen 

desbordamientos de los arroyos que 

ocasionan daños en interiores de  

viviendas, así como la interrupción 

del tráfico de la carretera N-634, 

Irún-La Coruña, y en los viales 

internos del valle. Son destacables 

en este sentido inundaciones 

históricas recientes en el municipio 

en los años 1982, 2001, 2004, 2006, 

2008 y 2013.

Por ello, se hace preciso analizar las alternativas viables que solucionen los problemas de 

inundabilidad del municipio y la definición de las actuaciones a realizar para la defensa 

del Valle de Liendo y la mejora de su red fluvial.

El 17 de diciembre de 2021, se licitó el Pliego de bases para la elaboración del estudio de 

alternativas para la defensa contra inundaciones en el Valle de Liendo, T.M. de Liendo 

(Cantabria), por un importe de 178.900,47 € y un plazo de ejecución de 12 meses.

DEFENSA FRENTE A AVENIDAS EXTRAORDINARIAS DEL NÚCLEO DE MOLLEDA 
(CANTABRIA)

El núcleo de Molleda, en el término municipal de Val de San Vicente, se encuentra 

asentado en la margen derecha del río Deva, a cinco kilómetros aproximadamente de la 

ría de Tina Mayor. Esta población ha sufrido en varias ocasiones las consecuencias de los 

desbordamientos del río Deva y de sus afluentes, dejándola incomunicada.

Valle de Liendo

Fuente: elaboración propia.

131



El tramo en cuestión del río Deva se encuentra ubicado en una de las áreas identificadas 

como de peligrosidad y riesgo extremo frente a inundaciones dentro de la Demarcación, 

por la posibilidad de resultar afectado un número elevado de población y provocar 

numerosos daños económicos. 

Con fecha 15 de diciembre de 2021, se licitó Pliego de bases para la  elaboración del estudio 

de alternativas de la solución de defensa frente a avenidas extraordinarias del núcleo de 

Molleda (Cantabria), por un importe de 75.019,83 € y un plazo de ejecución de 6 meses.

PROYECTO DE OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO Y RESTAURACIÓN DE LA 
ESTACIÓN DE AFOROS DEL RÍO PAS EN PUENTE VIESGO (CANTABRIA)

La estación de aforos del río Pas en Puente Viesgo pertenece a la Red Oficial de Estaciones 

de Aforo y resulta fundamental para evaluar los caudales del río Pas para controlar el 

cumplimiento de las condiciones impuestas a los aprovechamientos concedidos por el 

Organismo y asegurar el logro de los objetivos medioambientales establecidos para la 

masa de agua “Río Pisueña II”. 

Núcleo de Molleda. Val de San Vicente

Fuente: elaboración propia.

132



4.3. PAÍS VASCO 	

4.3.1. Saneamiento y depuración del alto Nervión (Araba/
Álava y Bizkaia)

El 14 de enero de 2020 se 

adjudicó el contrato del proyecto 

de obras de acondicionamiento 

y restauración de la estación 

de aforos del río Pas en 

Puente Viesgo a la empresa 

SIECSA, CONSTRUCCIONES Y 

SERVICIOS, S.A. por importe 

de 406.318,00 €. Los trabajos  

finalizaron el 13 de octubre de 

2021.

El actual Esquema de 

Saneamiento del Alto Nervión, 

plantea la construcción de 

dos redes de colectores, una 

para el río Nervión y la otra 

para su afluente el Altube, que 

han de conducir las aguas 

residuales hasta sendas plantas 

depuradoras, en Markijana y en 

Basaurbe respectivamente.

Las instalaciones prestarán 

servicio a los municipios de 

Amurrio, Valle de Ayala, Llodio y 

Orozko, con una población futura 

de 39.400 habitantes con un 

apreciable tejido industrial. Su 

ejecución fue declarada de interés 

general del Estado mediante la 

Ley 10/2001, de 5 de julio. Fuente: elaboración propia.

Fuente: fondo documental del Organismo.

Estación de aforos

Zona de actuación

133



El presupuesto conjunto de licitación de toda la actuación asciende a unos 78 millones 

de euros.

COLECTORES DEL ALTO NERVIÓN

Se trata de dos redes independientes de colectores que verterán sus aguas residuales a 

las depuradoras de Basaurbe y Markijana.

El sistema de colectores de la depuradora de Basaurbe recogerá los vertidos de los 

municipios de Llodio (Araba/Álava) y Orozko (Bizkaia), con una población futura estimada 

de 24.300 habitantes. La longitud de los colectores de este sistema es de 7,5 km. 

El sistema de colectores de la depuradora de Markijana recogerá los vertidos de los 

municipios de Amurrio y Ayala (Araba/Álava), con una población futura estimada de 

15.100 habitantes. La longitud de los colectores de este sistema es de 19,75 km.

La licitación de las obras se dividió en dos lotes. El lote 1, con un presupuesto de 

27.822.993,86 €, se corresponde con el sistema Markijana y el lote 2, con un presupuesto 

de 12.941.461,36 €, se corresponde con el sistema Basaurbe.

Fuente: fondo documental del Organismo.

Fuente: fondo documental del Organismo.

Excavación bombeo Llodio

Colocación de la tubería

134



Las “Obras del proyecto de colectores para el saneamiento de la cuenca alta del río 

Nervión, lote 1”  se adjudicaron a COMSA, S.A y NORTUNEL, S.A. en UTE, por un importe de 

21.073.135,55 € y plazo de ejecución de 36 meses, mientras que  las “Obras del proyecto de 

colectores para el saneamiento de la cuenca alta del río Nervión,  lote 2”  se adjudicaron 

a AZVI, S.A., por un importe de 10.391.993,48 € y un plazo de ejecución de 30 meses.

El 7 de agosto de 2020 se iniciaron las obras del Lote 1, mientras que las obras del lote 2 

se iniciaron el 14 de enero de 2021.

EDAR DE BASAURBE

La depuradora de Basaurbe tratará los vertidos de los municipios de Llodio (Araba/Álava) 

y Orozko (Bizkaia), con una población futura estimada de 24.300 habitantes. El caudal 

medio será de 100 l/s, con una punta para el tratamiento biológico de 180 l/s y un máximo 

en pretratamiento de 490 l/s.

La depuradora se ha previsto cubierta y desodorizada. El tratamiento biológico se 

realizará mediante un Reactor Biológico de Membranas. El agua de salida se prevé con 

tratamiento de nutrientes (N y P).

Acceso y EDAR de Basaurbe

Fuente: elaboración propia.

135



El presupuesto base de licitación de la obra fue de 18.348.802,01 €.

El 6 de noviembre de 2020 se adjudicó la elaboración del proyecto y ejecución de las 

obras de ampliación de la estación depuradora de aguas residuales de Basaurbe 

en Llodio (Álava) a AQUAMBIENTE, SERVICIOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U, 

CONSTRUCCIONES SÁNCHEZ DOMÍNGUEZ, S.A. (SANDO) Y STS S.A. en UTE por un 

presupuesto de 14.108.393,86 € y un plazo de ejecución de 46 meses.

El proyecto fue aprobado con fecha 15 de noviembre de 2021, con un plazo de 42 meses 

que incluye 6 meses de explotación. El acta de comprobación de replanteo se firmó el 3 

de diciembre y la disponibilidad de los terrenos es de fecha 20 de diciembre. 

EDAR DE MARKIJANA

La depuradora de Markijana tratará los vertidos de 

los municipios de Amurrio y Ayala (Araba/Álava), con 

una población futura estimada de 15.100 habitantes. 

El caudal medio será de 60 l/s, con una punta para 

el tratamiento biológico de 120 l/s y un un máximo 

en pretratamiento de 390 l/s. La depuradora se ha 

previsto cubierta y desodorizada. El tratamiento 

biológico se realizará mediante un Reactor Biológico 

de Membranas. El agua de salida se prevé con 

tratamiento de nutrientes (N y P). En el tratamiento 

del fango incorpora el secado térmico donde se 

llevarán también los fangos deshidratados de la 

EDAR de Basaurbe. 

El presupuesto base de licitación de la obra fue de 

18.468.205,01 €.

El 1 de diciembre de 2020 se adjudicó el contrato a 

Ferrovial Agroman S.A. y Cadagua S.A. en UTE por un 

importe de 14.391.668,08 € y un plazo de ejecución 

de 46 meses, que incluye 4 meses para la redacción 

del proyecto. 

Fuente: elaboración propia.

Infografías EDAR de Markijana

136



Con fecha 8 de noviembre el adjudicatario presentó el proyecto constructivo, estando 

el adjudicatario, a finales del año 2021, realizando las modificaciones solicitadas por la 

supervisión efectuada por los servicios técnicos de la Dirección General del Agua.

4.3.2. Saneamiento del área de San Sebastián-Bahía de 
Pasajes

ANTEPROYECTO DE MEJORA DE LAS INSTALACIONES DE TRATAMIENTO DE 
LA EDAR DE LOIOLA

Se pretende mejorar las instalaciones de depuración de la EDAR de Loiola para adecuar 

el vertido a las condiciones del medio receptor. La población servida es de 528.000 

habitantes equivalentes.

Con fecha 7 de noviembre de 2019 la Dirección General del Agua licitó la redacción 

del “Anteproyecto de mejora de las instalaciones de tratamiento de la EDAR de Loiola. 

Saneamiento del Área de San Sebastián-Bahía de Pasajes”, con un presupuesto de 

300.260,15 € y un plazo de 12 meses.

Fuente: elaboración propia.

Ampliación de la EDAR de Loiola

137



El 3 de octubre de 2020 se iniciaron los trabajos adjudicados a la empresa BYO 

INGENIEROS, S.L. por un importe de 177.156,10 € y un plazo de ejecución de 12 meses. 

El tratamiento de las aguas residuales proyectado consistirá en el uso del pretratamiento 

actual, un tratamiento de homogeneización de la conductividad y de las cargas 

contaminantes en los reactores biológicos actuales remodelados, un tratamiento físico-

químico junto con una decantación primaria tipo lamelar, un proceso biológico de 

fangos activados en reactor híbrido IFAS, lodos activados de lecho fijo, con nitrificación 

y desnitrificación, una decantación secundaria mediante el empleo de los decantadores 

rectangulares de gravedad existentes y un tratamiento terciario mediante microtamices 

de tela filtrante en cubas de hormigón.

La línea de fangos contará con el espesamiento por gravedad existente, nuevos 

espesadores por flotación, digestión anaerobia compuesta por tres digestores existentes 

más uno de nueva ejecución, deshidratación mediante centrífugas, tres existentes y una 

nueva, y ampliación del secado térmico actual.

El presupuesto de las obras de ampliación supondrá una inversión de 51.125.235,14 €.

4.3.3. Depuración y vertido de la ría de Bilbao (Bizkaia)

RENOVACIÓN Y MEJORA DEL TRATAMIENTO PRIMARIO DE LA EDAR DE 
GALINDO

La depuradora de Galindo es la instalación de mayor dimensión que explota el Consorcio 

de Aguas de Bilbao-Bizkaia y representa el centro neurálgico de una compleja red de 

colectores que da servicio a una población de aproximadamente 1.500.000 hab-equiv.

Los objetivos que se persiguen con la remodelación del primario de Galindo son: 

	■ Aumento de la capacidad del tratamiento primario con especial tratamiento en el 

exceso de aguas de lluvia.

	■ Reducción de la emisión odorífera.

	■ Se propone cubrir los decantadores sustituyendo los puentes de rasquetas existentes 

por rasquetas de fondo y superficie para la recogida y evacuación de fangos y 

elementos flotantes.

	■ Utilización de los decantadores lastrados para la eliminación de fósforo, en los periodos 

de tiempo seco, mediante la adición de sulfato de alúmina.

	■ Liberación de suelo.

138



El 28 de agosto de 2019 se contrató con la empresa de ingeniería SAITEC, S.A. la redacción 

del Proyecto de construcción de “Renovación y mejora del tratamiento primario de la 

Estación Depuradora de Aguas Residuales de Galindo” por un presupuesto de 203.415,17 

€ y un plazo de ejecución de nueve meses, ampliado en cuatro meses por resolución de 

la CHC de 24 de abril de 2020, fijando su finalización en agosto de 2020.

El presupuesto del proyecto, aprobado con fecha 2 de diciembre de 2021, asciende a 

33.572.984,55 € y el plazo de ejecución es de 48 meses, que incluye 6 meses para el 

periodo de puesta en marcha. 

Situación e implantación de las obras a realizar

Fuente: elaboración propia.

139



PLANIFICACIÓN 
HIDROLÓGICA
REVISIÓN DE LOS PLANES 
HIDROLÓGICOS
INFORMES DE 
COMPATIBILIDAD CON EL 
PLAN HIDROLÓGICO
PLANES ESPECIALES 
DE ACTUACIÓN EN 
SITUACIONES DE ALERTA Y 
EVENTUAL SEQUÍA
SEGUIMIENTO DEL 
ESTADO DE LAS AGUAS 
CONTINENTALES Y 
CONTROL ADICIONAL DE 
ZONAS PROTEGIDAS
SEGUIMIENTO 
PREVENTIVO DEL 
MEJILLÓN CEBRA
LABORATORIO 
INFORMES SOBRE 
AFECCIÓN LOCALIZADA 
DE LAS AGUAS 
SUBTERRÁNEAS POR 
ACTIVIDAD INDUSTRIAL
OTROS ESTUDIOS Y 
TRABAJOS DE APOYO 
AL TERCER CICLO 
DE PLANIFICACIÓN 
HIDROLÓGICA

05.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.
5.7.

5.8.

140



05. PLANIFICACIÓN HIDROLÓGICA
5.1. REVISIÓN DE LOS PLANES 
HIDROLÓGICOS

Los Esquemas de Temas Importantes de las 

demarcaciones hidrográficas cantábricas 

correspondientes al tercer ciclo de planificación 

(2021-2027) se aprobaron en diciembre de 2020.

 

En 2021 se continuó con los trabajos de revisión de 

los planes hidrológicos vigentes, que concluyeron 

con la consulta pública de las propuestas de 

proyecto de  planes hidrológicos y los  estudios 

ambientales conjuntos de los proyectos de 

planes hidrológicos y de gestión del riesgo de 

inundación. El plazo de seis meses de consulta se 

inició el 22-6-2021 y finalizó en diciembre de 2021. 

Una vez aprobados, regularán la planificación 

hidrológica de la  Demarcación Hidrográfica del 

Cantábrico Occidental  y de la parte española de la 

Demarcación Hidrográfica del Cantábrico Oriental 

durante el periodo 2022-2027.

Para fomentar la participación activa en los 

proyectos de planes hidrológicos en el mes de 

julio se realizaron dos webinares de presentación. 

También  se celebraron cuatro talleres territoriales, 

dos en la Demarcación Hidrográfica del Cantábrico 

Oriental  y dos en la Demarcación Hidrográfica 

del Cantábrico Oriental, en coordinación con la 

Agencia Vasca del Agua en estos dos últimos.

141



TABLA OPH.1. Fecha y horario de la celebración de los talleres

FECHA Y LUGAR TEMÁTICA DE LOS TALLERES HORARIO

19-7-2021
(online)

Jornada de presentación del Plan Hidrológico de tercer 
ciclo (2022-2027) Demarcación Hidrográfica del Cantábrico 